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@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

اخیرا فایلی در فضای مجازی درباره تحریف های 

گوینده  که  می شود  دست  به  دست  عاشورا 

ضمن بیان نقدهای خود درباره برخی تحریف ها 

به منابع نهضت عاشورا  و انحراف های مربوط 

و مجالس عزاداری –که البته بعضا بحق است- 

شبهات متعددی را نیز - فهرست وار- مطرح کرده 

که لازم است پاسخ داده شود. پاسخ تفصیلی به 

شبهات وی نیازمند مجال وسیع است، از این رو به 

پاسخ های کوتاه و ارجاع به منابع بسنده می شود. 

روز گذشته در همین صفحه، هشت مورد از این 

شبهات و پاسخ ها درج شده بود. باقی آن موارد را 

از نظر می گذرانید. 

می گوید: »عادات دینی جای آداب دینی را 9 

گرفته است.« و بحث را اینطور خلاصه می کند 

که مجالس عزاداری نباید بیشتر از محافل معنوی ارج 

و قرب داشته باشد و روضه از مناجات مهم تر شده که 

نباید اینطور می شد و محرم از رمضان مهم ترشده است و 

عاشورا از مبعث مهم ترشده است و اینطور نتیجه می گیرد 

که مگر سیدالشهدا)ع( از پیغمبر)ص( بالاتر است که 

شما عاشورا را بر مبعث ترجیح می دهید؟

در پاسخ لازم است به چند نکته مهم اشاره شود: 

نکته اول اینکه گریه و حزن بر شهادت امام حسین 

علیه السلام به صورت تکوینی در نهاد مومنان قرار داده 

شده و از این رو می توان به آن به مثابه یک نشانه ایمان 

نگریست: قال رسول الله صلی الله علیه وآله وسلم: »إنَّ 

لِقَتْـلِ الْحُسَـیْنِ حَـراَرةًَ فِی قُلُـوبِ الْمُومِنِینَ لَنْ تَبْـردَُ أبََداً«. 

نکته دوم این است که گریه بر امام حسین)ع( برخلاف 

دیگر معصومین)ع( و برخلاف ایام دیگر مثل غدیر 

و مبعث و ماه رمضان و... یک بسته فکری- فرهنگی 

دارد که در نکته بعد درباره آن توضیح می دهم. گریه 

بر سیدالشهدا و تحریک احساسات، واقعه عاشورا و 

به تبع آن، آن بسته فکری-فرهنگی را در کانون توجه 

قرار می دهد. 

نکته سوم این است که واقعه عاشورا درس آموز و 

انسان ساز است و اوج فضایل و اوج شقاوت و رذالت 

در آن به تصویر کشیده شده است. عاشورا و مباحث 

پیرامون آن انباشته از تعالیم و آموزه های شریعت است 

و معارف اهل بیت)ع( در آن موج می زند و یادآوری و 

زنده نگه داشتن آن موج باحیای وجدان های خفته و 

نجات جوامع به حضیض رفته و به ذلت نشسته است. 

درحقیقت سیدالشهدا با خون خود و یارانش و با به 

اسارت رفتن آل الله یک بسته فکری– فرهنگی جامع و 

کامل ارائه کرد که ظرفیت جذب و هدایت بشریت را دارد 

و به تعبیر دیگر یک تابلوی بزرگ و کامل ترسیم کرد که 

همه عوامل جذب و رشد و تعالی در آن موجود بود و این 

بسته پیوستی است که این واقعه را شاخص قرار داده 

است و برخی احکام خاص تکوینی مانند حرارتی که خدا 

در قلوب مومنین برای سیدالشهدا قرار داده و مانند شفا 

بودن تربت امام حسین)ع( و ایام زیارتی خاص و فراوان 

آن حضرت و نیز اربعین که تنها برای امام حسین)ع( قرار 

داده شده، حکمت اینها همه به همان بسته پیوستی 

برمی گردد که می تواند اسلام را احیا کرده و بشریت 

را به سرمنزل سعادت و نجات و رشد و تعالی برساند و 

این به معنای برتری امام حسین)ع( بر پیامبر)ص( یا 

بر امام علی)ع( نیست بلکه به دلیل اثرگذاری بیشتر 

این واقعه است و در حقیقت تعظیم شعائر حسینی 

تعظیم شعائر نبوی و علوی نیز هست. نکته جالب 

این است که امام صادق)ع( در زیارت اربعین به 

ـلَامُ عَلَـی  امام حسین)ع( چنین سلام می دهد: »السَّ

ـلَامُ عَلَـی أَسِـیراِلْکُرُبَاتِ  ـهیدِ السَّ الْحُسَـیْنِ الْمَظْلُـومِ الشَّ

وَ قَتِیلِ الْعَبَـراَتِ«؛ حسین)ع( قتیل العبرات است نه 

قتیل الدمعات! عبره یعنی اشکی که به سوی رشد و 

تعالی حرکت ایجاد می کند و سوق می دهد اما دمع 

اشک ساکن است و محرک به سوی رشد نیست. بنابراین 

نباید مجالس به نحوی باشد که تجسم قتیل الدمعات 

باشد نه قتیل العبرات؛ نباید اشک محرک و پیش برنده 

را به اشک معمول تبدیل کرد؛ لذا اگر مجالس عزاداری 

سیدالشهدا بدون ارائه معارف برگزار شود، گریه و اندوه 

بر آن حضرت به کارکرد واقعی خود دست نیافته است؛ 

یعنی برخی مجالس به گونه ای است که گویا فقط هدف 

بخشوده شدن است نه رشد و معرفت پیدا کردن لذا 

گاه دیده می شود کسی مثلا با زحمت به پیاده روی 

اربعین می رود و برمی گردد ولی نماز نمی خواند! اینکه 

می بینیم برخی مجالس خاصیت لازم را در هدایت 

برجای نمی گذارند، دلیلش رعایت نکردن توازن در 

معرفت و احساس است. برخی مجالس به معرفت صرف 

توجه دارند و خالی از احساس و شور است. برخی هم 

برعکس خالی از ارائه معارف اهل بیت)ع( است یا معارف 

اهل بیت)ع( خیلی کم رنگ ارائه می شوند. هردوی اینها 

باید اصلاح شوند. معرفت و احساس و شور باید کنار هم 

و متوازن باشند. البته ناگفته نماند که ما هم در این باره 

بی تقصیر نیستیم زیرا فقط از ثواب گریه و گریاندن برای 

مردم گفته ایم بلکه باید برای ثواب فوق العاده هدایت و 

بیان معارف اهل بیت)ع( هم مفصل سخن می گفتیم. 

اهل بیت)ع( نسبت به احادیث پدران معصوم شان تا 

پیامبر)ص( اهمیت و ارزش فوق العاده ای قائل بودند. 

من یک نمونه مثال بزنم. ابن مسعود نقل می کند 

شخصی از حضرت فاطمه )س( درخواست کرد چیزی از 

تعالیم پیامبر)ص( به او بیاموزد. حضرت از خدمتکارش 

خواست نوشته ای را که سخنانی از رسول خدا)ص( در 

آن بود، از جایی بیاورد. خادم رفت ولی نوشته را پیدا 

نکرد. صدیقه کبری)س( با نگرانی فرمودند: »آن نوشته 

را بیاب؛ زیرا ارزش آن نزد من با حسن و حسینم برابری 

می کند. )... فقالت: ویلک اطلبیها! فانها تعدل عندی 

حسناً و حسیناً... («. حقیقتا درک این حدیث برای ما 

مشکل است. محتوای حدیثی که عرض کردم این است: 

مومن نیست کسی که همسایه اش از دست او در امان 

نباشد؛ و کسی که به خدا و روز قیامت ایمان دارد، 

نباید همسایه اش را بیازارد؛ و کسی که به خدا 

و روز قیامت ایمان دارد، یا سخن خوب بگوید 

یا ساکت باشد و خداوند با انسان خیّـر، بردبار 

و پاکدامن دوست و با انسان بدزبان و بخیل 

و لجباز دشمن است؛ و حیا از ایمان و ایمان در 

بهشت است و بدگویی از بی بند و باری و بی حیایی و 

بی بند وباری در آتش است. 

آخرین شبهه ای که گوینده خیلی گذرا گفته و 10

از آن عبور می کند این است که چرا می گویید 

گریه بر حسین)ع( مایه تسلای حضرت زهرا)س( است. 

حضرت زهرا در بهشت در جوار حق در بهترین نعمت ها در 

کنار فرزندش و عزیرانش و در بهترین حالت است و نیاز به 

تسلی ندارد. این خلاصه حرف اوست. البته برخی دیگر 

نیز این حرف را زده اند و گاه انسان بوی تضعیف روضه و 

مجالس حسینی را از این حرف ها استشمام می کند. در 

هر صورت، در پاسخ به طور خیلی کوتاه عرض می کنیم: 

تضعیف  موجب  نباید  افکار  این  شد  اولا:  عرض 

مجالس حسینی شود زیرا فقط تعزیت و تسلیت به 

حضرت زهرا)س( نیست و عزاداری مایه تسلای قلب 

امام زمان)عج( - امام حیّ- نیز هست که همه عالم به 

فدای آن حضرت. البته این غیر از کارکردهای دیگر این 

مجالس و عزاداری هاست که در همین مطلب و قسمت 

نخست آن به آنها اشاره شد. 

ثانیا: مصائب کربلا وجوه مختلفی دارد؛ شاید برخی 

وجوه جسمانی - مانند کشته شدن- در عالم برزخ 

کم رنگ شود ولی مصیبت های روحی مانند تعدی بر 

یک انسان کامل و تعدی بر خاندان آن حضرت و اسارت و 

هتک حرمت ها چیزی نیست که در برزخ بهشتی و حتی 

خود بهشت رفع شود مگر آنکه انتقام درخور گرفته و 

جبران شود. برای تقریب به ذهن مثالی می زنم: فرض 

کنید کسی در جمع به صورت یک شخصی سیلی بزند، 

حال این شخص همراه با بهترین همسفران به بهترین و 

زیباترین باغ ها سفر کند، آیا این سفر می تواند ناراحتی 

سیلی را برطرف کند؟ بسیار روشن است که خیر. ممکن 

است برای لحظات، دقایق یا حتی ساعاتی باعث غفلت 

از آن تحقیر شود لیکن به محض اینکه به یاد آن بیفتد، 

عیش اش مختل می شود. در عالم برزخ فراموشی و 

غفلت معنا ندارد و مصیبت های روحی نیز به هیچ 

وجه برطرف نمی شود و حتی رنجی که امام زمان)عج( 

از حادثه کربلا متحمل می شود، خود باعث ناراحتی 

مادر آن حضرت می شود و تسلیت بر حضرت زهرا)س( 

باید چندجانبه باشد. 

ثالثا:  گریه بر سیدالشهدا اساسا  درونی است نه نمایشی 

و برای صرف تسلی لیکن به طور طبیعی و حتی بدون 

توجه، مایه تسلی حضرت زهرا)س( وهمه اهل بیت)ع( 

می شود و عامل درونی آن نیز تکوینی است: إنّ لِقَتلِ 

الحُسینِ حَـرارةًَ فی قُلوبِ المُومِنینَ لاتَبردُُ ابََداً. 

من خیلی کوتاه به این شبهات پاسخ دادم و پاسخ 

تفصیلی ساعت ها و کتاب ها نیاز دارد. امیدوارم خدای 

متعال به حق سیدالشهدا و یاران شهیدش جوانان ما را 

از شبهات شبهه گران مصون فرماید و حقیقت را نیز برای 

این افراد روشن گرداند. 

یادداشت یادداشت

معنویت عاشورایی در آموزه های حسینی: بخش سوم

 امام)ع(، ولی الله 
و فقر در غنا

نگاهی نقادانه به بعضی شبهات عاشورا در فضای مجازی: بخش دوم

 تعظیم شعائر حسینی 
تعظیم شعائر نبوی و علوی است

معنویت عاشورایی بر یک سلسله مبانی و 

اصولی استوار است. در این سلسله مطالب 

ابتدا مقدمه ای بر این معنویت تقدیم شد 

)فرهیختگان 12شهریور99( و سپس به 

برخی از آن مبانی و اصول پرداختیم )فرهیختگان 17شهریور99( و اکنون نیز همچنان به مبانی و اصول 

آن معنویت -کماکان با روش حدیث محورانه یعنی با محوریت احادیث امام حسین علیه السلام- می پردازیم. 

 ولایت و ولی خدا شدن

در معنویت عاشورایی که توحیدی – عبودی و مبتنی بر حب به خداست، انسان معنوی به مقام ولایت اللهی دست یافته و 

ولی الله می گردد، بدین معنا که او عالم و آدم را تحت ولایت حق دیده و به قرب وجودی با او دست یافته و توحید و ولایت 

را یک جا در متن حیات طیبه اش متجلی ساخته است. چنان که امام حسین علیه السلام فرمود: »منْ عرف حقّ ابویْه 

الْفْضلیْن: محمّد و علّی و اطاعهما حقّ طاعته، قیل له: تبحْبحْ فی  ای جنان شئْت«)1( )جمعی از نویسندگان، 1379، 

ص590، ح589( یا فرمود:»منْ أحبّنا لایحبّنا إلّا للّه، جئْنا نحْن و هو کهاتیْن –و قدّر بیْن سبّابتیْه- و منْ أحبّنا لایحبّنا 

إلّا للدّنْیا، فإنّه إذا قام قائم الْعدْل وسع عدْله الْبرّ و الْفاجر«)2( )مجلسی، 1403، ج27، ص90( یا بسیار عالی و پرمعنا 

و مضمون رابطه سالک را با امام در تفسیر مودت به قربی بیان فرمودند که: »فی قول اللّه عزّوجلّ: »قل لا أسألکم علیه 

أجرا إلّا المودّه فی القربی. إنّ القرابه الّتی أمر اللّـــه بصلتها و عظّم من حقّها وجعل الخیر فیها قرابتنا أهل البیت الّذین 

أوجب ]اللّه[ حقّنا علی کلّ مسلم.«)3( )تأویل الآیات الظاهره، 531( همان طوری که در نسبت شناسی محب امام در 

حب به اهل بیت عصمت و طهارت برای خدا به خودشان را از زبان رسول خدا)ص( چنین تبیین فرمود: »من أحبّنا للّه 
وردنا نحن و هو علی نبیّنا صلی الله علیه وآله هکذا – و ضمّ إصبعیه- و من أحبّنا للدّنیا فإنّ الدّنیا تسع البرّ و الفاجر.«)4( 

)طوسی، أمالی، 455/253.( 

 فقر وجودی

یکی از بنیادهای سلوک معنوی در معنویت عاشورایی، فقرشناسی و فقریابی وجودی است، سالک باید با معرفتی که 

به خدا دارد و عرفان به نفسی که خواهد یافت مقوله فقرانفسی را با تمام وجودش تجربه کند و مالک مطلق را خدا یافته 

و او را عالم و قادر مطلق نیز بیابد تا با شناخت شهودی علم، قدرت و مالکیت مطلقه حق تعالی توانایی سلوک در نیل به 

مقامات معنوی و فتوحات غیبی را داشته باشد. او باید به مقام »نیستی«، »نداری محض« و »نیاز صرف« خود دست یابد، 

همان طوری که امام حسین)ع( در دعای عرفه فرمود: »إلهی أنا الفقیر فی غنای فکیف لاأکون فقیرا فی فقری؛ خدایا! 

من در حال بی نیازی نیازمندم؛ پس چگونه در حال فقر نیازمند ]تو[ نباشم؟ )مجلسی، 1403، ج98، ص225( چقدر 

این عبارت نغز و پرمغز است و اشارت به حقایق وجودی و دقایق باطنی انسان دارد که سالک با فقر نفسی - نه نسبی اش- 

زندگی کرده و هیچ کمالی را به خود نسبت ندهد و در تمامی مراحل سلوکی و منازل معنوی موحدانه سلوک نماید. 

 پی نوشت ها:

1. کسی که حق دو پدر برتر )از پدر طبیعی( خود یعنی حضرت محمّد )صلی الله علیه وآله   و  علی علیه السلام( را بشناسد 

و آنها را آن طور که شایسته است اطاعت کند به او گفته می شود در هرجای بهشت که دوست داری فرود  آی و جای بگیر. 

2. امام حسین)ع( فرمود: کسی که ما را تنها، به خاطر خدا دوست بدارد، ما و او مثل این دو )اشاره به دو انگشت( 

می آییم و کسی که ما را به خاطر دنیا هم دوست داشته باشد )باز مفید است زیرا( هنگامی ک امام زمان)ع( ظهور کند، 

عدالت او شامل خوب و بد می شود. 

3. درباره آیه شریفه »بگو، من به ازای این از شما مزدی نمی خواهم 

مگر دوست داشتن خویشاوندانم«: آن خویشاوندی ای که خداوند 

به صله ]و نگهداشت پیوند آن[ فرمان داده و آن را حقّی بزرگ 

داشته و خیر و خوبی را در آن قرار داده، خویشاوندی ما اهل بیت 

است که خداوند حق ما را بر هر مسلمانی واجب ساخته است. 

4. امام حسین)ع(: هر که ما را به خاطر خدا دوست بدارد، من 

و او اینچنین - حضرت دو انگشت خود را به هم چسباند- بر 

پیامبرمان صلی الله علیه وآله وارد خواهیم شد و هر که ما 

را به خاطر دنیا دوست بدارد )بداند که( دنیا، نیکوکار و 

بدکار را در بر می گیرد. 
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